



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: GHEORGHE-FRONEA

Prenume: OANA-FLORENTINA

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENTIAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina: CARDIOLOGIE – SPITALUL CLINIC DE URGENTA BUCURESTI,

Departamentul: IV PATOLOGIE CARDIO-TORACICA,

Facultatea: MEDICINA GENERALA,

Universitatea: UMF "CAROL DAVILA" BUCURESTI

Medic primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: 1541/03.09.2020

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Titlul tezei de doctorat:

"Noi indicatori de apreciere a riscului cardiovascular la pacientul hipertensiv"

Ordinul de confirmare: 694/12.10.2014

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1: Dorobantu, Maria; Cojocaru, Cosmin; Stanciulescu, Laura; Pop, Calin; Bala, Cornelia; Benedek, Theodora; Parepa, Irinel; Lighezan, Daniel; Darabont, Roxana^a; Darabantiu, Dan; Mitu, Florin; Gheorghita, Valeriu^b; Scafa-Udrisite, Alexandru^{a,c}; Gheorghe-Fronea, Oana-Florentina . Ups and downs of conducting a national representative survey on hypertension during pandemic time: main results of SEPHAR IV. JOURNAL OF HYPERTENSION 2023.41(8). 1271-1280. I.F: 3.3

AP2: Calin Pop , Oana Florentina Gheorghe Fronea, Ioana Antonia Branea, Lucian Mihai Itu ,Roxana Darabont , Irinel Parepa , Theodora Benedek,Maria Dorobantu - Prevalence and Predictors of Renal Disease in a National Representative Sample of the Romanian Adult Population: Data from the SEPHAR IV Survey. DIAGNOSTICS 2022; 12(12).1-16. I.F.: 3,6

AP3: Maria Dorobantu, Oana-Florentina Gheorghe-Fronea, Alexandru Scafa-Udrisite, Sebastian Onciul, Calin Pop, Lucian Dorobantu, Roxana Darabont. Gender Disparities in the Prevalence, Awareness, Treatment, and Control of High Blood Pressure. CURRENT PHARMACEUTICAL DESIGN 2021. 27(29);3173-3179. I.F. 3,31

AP4: Călin Pop, Oana Florentina Gheorghe Fronea, Lavinia Pop, Adriana Iosip, Viorel Manea, Lucian Dorobantu, Coralia Cotoraci, Cornelia Bala, Dana Pop, Maria Dorobantu. High-normal blood pressure and related cardiovascular risk factors prevalence in the Romanian adult population: insights from the SEPHAR III study JOURNAL OF HUMAN HYPERTENSION. 2021. 35(10);884-895. I.F. 2,877

AP6: Cornelia Bala, Oana Gheorghe Fronea, Dana Pop, Calin Pop, Bogdan Caloian, Horatiu Comsa, Corina Bozan, Claudia Mat



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ei, Maria Dorobantu. The Association Between Six Surrogate Insulin Resistance Indexes and Hypertension: A Population-Based Study Metabolic Syndrome and Related Disorders . INTERNATIONAL JOURNAL OF MOLECULAR SCIENCES. 2019;17(6); 328-333; I.F. 1.734

AP7 Roxana Buzas, Oana-Florentina Tautu, Maria Dorobantu, Vlad Ivan, Daniel Lighezan Serum uric acid and arterial hypertension-Data from Sephar III survey PLOS ONE 2018 13(7) 1-11. I.F. 2.776

AP8 Dorobantu, Mariaa,b,*; Tautu, Oana-Florentinaa,b,c,*; Dimulescu, Doinaa,d; Sinescu, Crinaa,e; Gusbeth-Tatomir, Paulf; Arsenescu-Georgescu, Catalinag,h; Mitu, Floring,i; Lighezan, Danielj; Pop, Calink; Babes, Katalinl; Giuca, Alinam; Branza, Ileanan; Udrescu, Mihaelao; Herdea, Valeriap; Darabont, Roxanaa,q Perspectives on hypertension's prevalence, treatment and control in a high cardiovascular risk East European country: data from the SEPHAR III survey. JOURNAL OF HYPERTENSION. 2018 36(3) 690-700; I.F. 4.209

AP9 Oana Gheorghe-Fronea, Catalina Andrei, Roxana Buzas, Luminita Radulescu, Sebastian Onciul, Bogdan Dorobantu, Camelia Acatrinei, Daniel Lighezan, Maria Dorobantu HEMODYNAMIC IMBALANCE - A PREDICTOR OF SUBOPTIMAL BLOOD PRESSURE CONTROL IN A HYPERTENSIVE POPULATION FROM A HIGH CARDIOVASCULAR RISK COUNTRY ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH 2018 52(4) 291-304 I.F. 0,9

AP11 Maria Dorobantu, Sebastian Onciul, Oana Florentina Tautu, Edina Cenko Hypertension and Ischemic Heart Disease in Women CURRENT PHARMACEUTICAL DESIGN 2016 22(25) 3885-3892 I.F. 2.611

AP12 Darabont, R (Darabont, Roxana) [1]; Tautu, OF (Tautu, Oana-Florentina) [2]; Pop, D (Pop, Dana) [3]; Fruntelata, A (Fruntelata, Ana) [4]; Deaconu, A (Deaconu, Alexandru) [2]; Onciul, S (Onciul, Sebastian) [2]; Salaru, D (Salaru, Delia) [5]; Micoara, A (Micoara, Adolf) [6]; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [2] Visit-to-Visit Blood Pressure Variability and Arterial Stiffness Independently Predict Cardiovascular Risk Category in a General Population: Results from the SEPHAR II Study HELLENIC JOURNAL OF CARDIOLOGY 2015 56(3) 208-2016 I.F. 1.343

AP13 Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [1]; Darabont, R (Darabont, Roxana) [2]; Ghiorghe, S (Ghiorghe, Silviu) [3]; Arsenescu-Georgescu, C (Arsenescu-Georgescu, Catalina) [4]; Macarie, C (Macarie, Cezar) [5]; Mitu, F (Mitu, Florin) [6]; Lighezan, D (Lighezan, Daniel) [7]; Musetescu, R (Musetescu, Rodica) [8]; Pop, C (Pop, Calin) [9]; Ardeleanu, E (Ardeleanu, Elena) [10]; Craiu, E (Craiu, Elvira) [11]; Tautu, OF (Tautu, Oana-Florentina) [1] Hypertension prevalence and control in Romania at a seven-year interval. Comparison of SEPHARI and II surveys JURNAL OF HYPERTENSION 2014 32(1) 39-47 I.F. 4.720



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

AP14 Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [1], [2]; Tautu, OF (Tautu, Oana-Florentina) [1], [2]; Fruntelata, A (Fruntelata, Ana) [2]; Calmac, L (Calmac, Lucian) [1]; Tatu-Chitoiu, G (Tatu-Chitoiu, Gabriel) [1]; Bataila, V (Bataila, Vlad) [1]; Dimulescu, D (Dimulescu, Doina) [2], [3]; Craiu, E (Craiu, Elvira) [4]; Nanea, T (Nanea, Tiberiu) [2], [5]; Istvan, A (Istvan, Albert) [6]; Babes, K (Babes, Katalin) [7]; Macarie, C (Macarie, Cezar) [2], [8]; Militaru, C (Militaru, Constantin) [9]; Cenko, E (Cenko, Edina) [10]; Manfrini, O (Manfrini, Olivia) [10]
Hypertension and acute coronary syndromes in Romania: data from the ISACS-TC registry. EUROPEAN HEART JOURNAL SUPPLEMENTS. 2014; 16(A)A20-A27. I.F. 1

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	27

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Worldwide trends in diabetes prevalence and treatment from 1990 to 2022: a pooled analysis of 1108 population-representative studies with 141 million participants LANCET 2024 404(10467) 2077-2093 88,5

CA2 NCD Risk Factor Collaboration General and abdominal adiposity and hypertension in eight world regions: a pooled analysis of 837 population-based studies with 7.5 million participants LANCET 2024 404 (10455) 851-863 88,5

CA3 NCD Risk Factor Collaboration Worldwide trends in underweight and obesity from 1990 to 2022: a pooled analysis of 3663 population-representative studies with 222 million children, adolescents, and adults LANCET 2024 403(10431) 1027-1050 88,5

CA4 Cojocaru, C (Cojocaru, Cosmin) [1], [2]; Deaconu, S (Deaconu, Silvia) [3]; Gondos, V (Gondos, Viviana) [4]; Onciul, S (Onciul, Sebastian) [1], [2]; Petre, I (Petre, Ioana) [1], [2]; Gheorghe-Fronea, O (Gheorghe-Fronea, Oana) [1], [2]; Vatasescu, R (Vatasescu, Radu) [1], [2] Complex Substrate Leading to PVC-Mediated Systolic Dysfunction in addition to Sustained Monomorphic VT in Repaired Tetralogy of Fallot DIAGNOSTICS 2024 14(2) 1-8 3,3

CA5 NCD Risk Factor Collaboration NCD Global variation in diabetes diagnosis and prevalence based on fasting glucose and hemoglobin A1c NATURE MEDICINE 2023 29(11) 2885-2901 58,7

CA6 Bergami, M (Bergami, Maria) [1]; Manfrini, O (Manfrini, Olivia) [1], [2]; Nava, S (Nava, Stefano) [1], [3]; Caramori, G (Caramori, Gaetano) [4]; Yoon, J (Yoon, Jinsung) [5]; Badimon,

*UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722*



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

L (Badimon, Lina) [6] ; Cenko, E (Cenko, Edina) [1] ; David, A (David, Antonio) [7] ; Demiri, I (Demiri, Ilir) [8] ; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [9] ; Fabin, N (Fabin, Natalia) [1] ; Gheorghe-Fronea, O (Gheorghe-Fronea, Oana) [9] ; Jankovic, R (Jankovic, Radmilo) [10] ; Kedev, S (Kedev, Sasko) [11] , [12] ; Ladjevic, N (Ladjevic, Nebojsa) [13] ; Lasica, R (Lasica, Ratko) [14] ; Loncar, G (Loncar, Goran) [15] ; Mancuso, G (Mancuso, Giuseppe) [16] ; Mendieta, G (Mendieta, Guiomar) [17] , [18] , [19] ; Milicic, D (Milicic, Davor) [20] ; Mjehovic, P (Mjehovic, Petra) [20] ; Pasalic, M (Pasalic, Marijan) [20] ; Petrovic, M (Petrovic, Milovan) [21] ; Poposka, L (Poposka, Lidija) [11] , [12] ; Scarpone, M (Scarpone, Marialuisa) [1] ; Stefanovic, M (Stefanovic, Milena) [8] ; van der Schaar, M (van der Schaar, Mihaela) [22] , [23] , [24] ; Vasiljevic, Z (Vasiljevic, Zorana) [25] ; Vavlukis, M (Vavlukis, Marija) [11] , [12] ; Pittao, MLV (Pittao, Maria Laura Vega) [1] , [3] ; Vukomanovic, V (Vukomanovic, Vladan) [26] ; Zdravkovic, M (Zdravkovic, Marija) [27] ; Bugiardini, R (Bugiardini, Raffaele) Relationship Between Azithromycin and Cardiovascular Outcomes in Unvaccinated Patients With COVID-19 and Preexisting Cardiovascular Disease JOURNAL OF AMERICAN HEART ASSOCIATION 2023 12(14) 1-14 5

CA7 NCD Risk Factor Collaboration Diminishing benefits of urban living for children and adolescents' growth and development NATURE 2023 615(7954) 874-883 64,8

CA8 Raffaele Bugiardini, Stefano Nava, Gaetano Caramori, Jinsung Yoon, Lina Badimon, Maria Bergami, Edina Cenko, Antonio David, Ilir Demiri, Maria Dorobantu, Oana Fronea, Radmilo Jankovic, Sasko Kedev, Nebojsa Ladjevic, Ratko Lasica, Goran Loncar, Giuseppe Mancuso, Guiomar Mendieta, Davor Miličić, Petra Mjehović, Marijan Pašalić, Milovan Petrović, Lidija Poposka, Marialuisa Scarpone, Milena Stefanovic, Mihaela van der Schaar, Zorana Vasiljevic, Marija Vavlukis, Maria Laura Vega Pittao, Vladan Vukomanovic, Marija Zdravkovic, Olivia Manfrini Sex differences and disparities in cardiovascular outcomes of COVID-19 CARDIOVASCULAR RESEARCH 2023 119(5) 1190-1201 13,3

CA9 Maria Dorobantu 1, Vasile-Bogdan Halat, iu 2,3,* , Oana Gheorghe-Fronea 1,4 , Cornelia-Gabriela Bala 5, Horat, iu Moldovan 1,6, Raluca Irinel-Parepa 7, Ioana-Patricia Rodean 2,3, Imre Benedek 2,3 and Theodora Benedek 2, The Association between Apolipoprotein B, Cardiovascular Risk Factors and Subclinical Atherosclerosis-Findings from the SEPHAR National Registry on Hypertension in Romania INTERNETIONAL JOURNAL OF MOLECULAR SCIENCES 2023 24(3) 1-12 4,9

CA10 Flood, D (Flood, David) [1] , [2] , [3] ; Geldsetzer, P (Geldsetzer, Pascal) [4] , [5] ; Agoudavi, K (Agoudavi, Kokou) [6] ; Aryal, KK (Aryal, Krishna K.) [7] ; Brant, LCC (Caldeira Brant, Luisa Campos) [8] , [9] ; Brian, G (Brian, Garry) [10] ; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [11] ; Farzadfar, F (Farzadfar, Farshad) [12] ; Gheorghe-Fronea, O (Gheorghe-Fronea, Oana) [13] ; Gurung, MS (Gurung, Mongal Singh) [14] ; Guwatudde, D (Guwatudde, David) [15] ; Houehanou, C (Houehanou, Corine) [16] ; Jorgensen, JMA (Adelin Jorgensen, Jutta M.) [17] ; Kondal, D (Kondal, Dimple) [18] , [19] ; Labadarios, D (Labadarios, Demetre) [20] ; Marcus, ME (Marcus, Maja E.) [21] , [22] ; Mayige, M (Mayige, Mary) [23] ; Moghimi, M (Moghimi, Mana) [12] ; Norov, B (Norov, Bolormaa) [24] ; Perman, G (Perman, Gaston) [25] ; Quesnel-Crooks, S (Quesnel-Crooks, Sarah) [26] ; Rashidi, MM (Rashidi, Mohammad-Mahdi) [12] ; Moghaddam, SS (Moghaddam, Sahar Saeedi) [27] ; Seigle, JA (Seigle, Jacqueline A.) [28] ; Bahendeka, SK (Bahendeka, Silver K.) [29] , [30] ; Steinbrook, E (Steinbrook, Eric) [31] ; Theilmann, M (Theilmann, Michaela) [32] , [33] ; Ware, LJ (Ware, Lisa J.) [34] , [35] ; Vollmer, S (Vollmer,



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Sebastian) [21] , [22] ; Atun, R (Atun, Rifat) [36] , [37] ; Davies, JI (Davies, Justine I.) [38] , [39] , [40] ; Ali, MK (Ali, Mohammed K.) [41] , [42] ; Rohloff, P (Rohloff, Peter) [2] , [43] ; Manne-Goehler, J (Manne-Goehler, Jennifer) [44] , [45] Rural-Urban Differences in Diabetes Care and Control in 42 Low- and Middle-Income Countries: A Cross-sectional Study of Nationally Representative Individual-Level Data **DIABETES CARE** 2022 45(9) 1961-1970 16,2

CA11 Cojocaru, C (Cojocaru, Cosmin) [1] , [2] ; Vișniac, AE (Vișniac, Aura-Elena) [1] , [2] ; Gheorghe-Fronea, O (Gheorghe-Fronea, Oana) [1] , [2] ; Mohaiu, T (Mohaiu, Teodora) [3] , [4] ; Itu, L (Itu, Lucian) [4] , [5] ; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) Nine-Year Trends in Atrial Fibrillation Prevalence among Romanian Adult Hypertensives: A Post-Hoc Analysis of SEPHAR II-IV Surveys **INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH** 2022 19(15) 1-12 4,614

CA12 Moldovan, H (Moldovan, Horatiu) [1] , [2] ; Antoniac, I (Antoniac, Iulian) [3] ; Gheorghita, D (Gheorghita, Daniela) [3] ; Safta, MS (Safta, Maria Sabina) [1] , [2] ; Preda, S (Preda, Silvia) [1] , [2] ; Broasca, M (Broasca, Marian) [1] ; Badila, E (Badila, Elisabeta) [2] ; Fronea, O (Fronea, Oana) [2] ; Scafa-Udriste, A (Scafa-Udriste, Alexandru) [1] , [2] ; Cacoveanu, M (Cacoveanu, Mihai) [1] ; Molnar, A (Molnar, Adrian) [4] , [5] ; Costache, VS (Costache, Victor Sebastian) [6] , [7] ; Zaharia, O (Zaharia, Ondin) Biomaterials as Haemostatic Agents in Cardiovascular Surgery: Review of Current Situation and Future Trends **POLYMERS** 2022 14(6) 1-17 5

CA13 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Worldwide trends in hypertension prevalence and progress in treatment and control from 1990 to 2019: a pooled analysis of 1201 population-representative studies with 104 million participants **LANCET** 2021 398(10304)957-980 79,3

CA14 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Heterogeneous contributions of change in population distribution of body mass index to change in obesity and underweight NCD Risk Factor Collaboration (NCD-RisC) **ELIFE** 2021 10 1-35 8,713

CA15 Roxana Buzas , Vlad-Sabin Ivan , Oana-Florentina Gheorghe-Fronea , Adina Flavia Morgovan , Melania Ardelean , Nicolae Albulescu , Maria Dorobantu , Daniel Florin Lighezan Arterial Hypertension and Serum Uric Acid in Elderly-SEPHAR III Study **ARQUIVOS BRASILEIROS DE CARDIOLOGIA** 2021 117(2) 378-384 2

CA16 Miruna Mihaela Micheu 1,* , Nicoleta-Monica Popa-Fotea 1,2,* Stefan Bogdan 1,2 , Nicoleta Oprescu 1 , Monica Dan 1, Alexandru Deaconu 1,2, Lucian Dorobantu 1,3, Oana Gheorghe-Fronea 1,2, Maria Greavu 3, Corneliu Iorgulescu 1, Alexandru Scafa-Udriste 1,2, Razvan Ticulescu 3, Radu Gabriel Vatasescu 1,2 and Maria Dorobantu 1,2 Yield of Rare Variants Detected by Targeted Next-Generation Sequencing in a Cohort of Romanian Index Patients with Hypertrophic Cardiomyopathy **DIAGNOSTICS** 2020 10(12) 1-17 3,992

CA17 Campana, Erikaa,b,*; Cunha, Vitória,*; Glaveckaite, Sigitad,*; Gruev, Ivane,*; Lamirault, Guillaume,f,g,*; Lehmann, Elkeh,v,*; Masi, Stefanoi,j,*; Mfeukeu Kuate, Lilianek,*; Mishshenko, Larysal,*; Ona, Deborah I.D.m,n,*; Oo, Min Zawo,*; Tautu, Oana G.F.p,q,*; Vachulova, Annar,s,*;



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Vintila, Ana-Mariap,t,*; Wolf, Jaceku,*; Zvartau, Nadezhdav,w,*; Narkiewicz, Krzysztofu; Laurent, Stephanex,y The use of single-pill combinations as first-line treatment for hypertension: translating guidelines into clinical practice JOURNAL OF HYPERTENSION 2020 38(12) 2369-2377 4,844

CA18 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Height and body-mass index trajectories of school-aged children and adolescents from 1985 to 2019 in 200 countries and territories: a pooled analysis of 2181 population-based studies with 65 million participants LANCET 2020 396(10261) 1511-1524 79,321

CA19 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Repositioning of the global epicentre of non-optimal cholesterol NATURE 2020 582(7810) 73-77 49,962

CA20 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Rising rural body-mass index is the main driver of the global obesity epidemic in adults NATURE 2019 569(7755) 260-264 43,07

CA21 Matei, S (Matei, Stefania) [1] , [2] ; Cutler, SJ (Cutler, Stephen J.) [2] , [3] ; Preda, M (Preda, Marian) [2] ; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [4] ; Ilinca, C (Ilinca, Corina) [2] ; Gheorghe-Fronea, O (Gheorghe-Fronea, Oana) [4] ; Radulescu, L (Radulescu, Luminita) [4] , [5] ; Oprescu, N (Oprescu, Nicoleta) [4] ; Deaconu, A (Deaconu, Alexandru) [4] ; Zorila, C (Zorila, Corina) [6] ; Dorobantu, B (Dorobantu, Bogdan) The Relationship Between Psychosocial Status and Hypertensive Condition CURRENT HYPERTENSION REPORTS 2018 20(12) 1,078

CA22 Siriopol, D (Siriopol, Dimitrie) [1] ; Covic, A (Covic, Adrian) [1] ; Iliescu, R (Iliescu, Radu) [2] ; Kanbay, M (Kanbay, Mehmet) [3] ; Tautu, O (Tautu, Oana) [4] ; Radulescu, L (Radulescu, Luminita) [5] ; Mitu, O (Mitu, Ovidiu) [6] ; Salaru, D (Salaru, Delia) [6] ; Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) Arterial stiffness mediates the effect of salt intake on systolic blood pressure JOURNAL OF CLINICAL HYPERTENSION 2018 20(11) 1587-1504 2,5

CA23 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Contributions of mean and shape of blood pressure distribution to worldwide trends and variations in raised blood pressure: a pooled analysis of 1018 population-based measurement studies with 88.6 million participants INTERNATIONAL JOURNAL OF EPIDEMIOLOGY 2018 47(3) 872-883i 5,963

CA24 NCD Risk Factor Collaboration NCD-RisC Worldwide trends in body-mass index, underweight, overweight, and obesity from 1975 to 2016: a pooled analysis of 2416 population-based measurement studies in 128.9 million children, adolescents, and adults LANCET 2017 390(10113)2627-2642 36,083

CA25

Lucian Călmăca · Vlad Bătăilăa · Beatrice Riccib · Zorana Vasiljevicc · Sasko Kedevd · Olivija Gustien ee · Dijana Trininicf · Božidarka Kneževićg · Davor Miličićh · Mirza Dilici · Olivia Manfrinib · Edina Cenkob · Lina Badimonj · Raffaele Bugiardinib · Alexandru Scafa-Udriștea, Oana Tăutua,k · Maria Dorobanțu



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Factors associated with use of percutaneous coronary intervention among elderly patients presenting with ST segment elevation acute myocardial infarction (STEMI): Results from the ISACS-TC registry
INTERNATIONAL JOURNAL OF CARDIOLOGY 2016 217 S21-S26 2,5

CA26 Dorobantu, M (Dorobantu, Maria) [1] ; Onciul, S (Onciul, Sebastian) [1] ; Tautu, OF (Tautu, Oana Florentina) [1] ; Cenko, E (Cenko, Edina) Hypertension and Ischemic Heart Disease in Women
CURRENT PHARMACEUTICAL DESIGN 2016 22(25) 3885-3892 0,822

CA27 Maria Dorobantu¹, Oana-Florentina Tautu¹, Roxana Darabont², Silviu Ghiorghe³, Elisabeta Badila³, Minca Dana⁴, Minodora Dobreanu⁵, Ilarie Baila⁶, Marcin Rutkowski⁷, Tomasz Zdrojewski⁷ Objectives and methodology of Romanian SEPHAR II Survey. Project for comparing the prevalence and control of cardiovascular risk factors in two East-European countries: Romania and Poland
ARCHIVES OF MEDICAL SCIENCE 2015 11(4) 715-723 3,3

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	32.38

Criteriu îndeplinit: ☐ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	13

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică